
 

 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 
Via Diaz 8/A | Diazstr. 8/A | I-39100 Bolzano Bozen 

Tel. 0471 264295 
www.asbolzano.beniculturali.it 
PEC: as-bz@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-bz@cultura.gov.it.it 

1 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 

 Bolzano | Bozen, data del protocollo 
 

DETERMINAZIONE N. 25 / 2023 
 

 
OGGETTO: Indizione di una procedura sul Sistema Informativo Contratti Pubblici (portale www.bandi-
altoadige.it) e affidamento ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dei servizi di  
Lunedì,  

CATALOGAZIONE E SCHEDATURA DI DATI BIOGRAFICI DA DOCUMENTI STORICI NOVECENTESCHI  
 
CODICE CPV: 92500000-6 “Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali" 
CODICI CIG: 
LOTTO 1: ZD93C77502 
LOTTO 2: Z773C77511 
LOTTO 3: ZFA3C77514 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante il «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 
 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26.10.2016 dell’Anac relativa alle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
nonché il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulato dall’Autorità e 
approvato in data 08.03.2017; 
 
PRESO ATTO delle norme transitorie ancora vigenti del regolamento attuativo – D.P.R. n. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti ed 
affidamenti; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, che stabilisce che l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 
 
RILEVATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice degli Appalti nella parte relativa ai contratti di appalto per 
servizi e forniture, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti 
possano procedere “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

AS-BZ|02/10/2023|DETERMINA 25



 

 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 
Via Diaz 8/A | Diazstr. 8/A | I-39100 Bolzano Bozen 

Tel. 0471 264295 
www.asbolzano.beniculturali.it 
PEC: as-bz@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-bz@cultura.gov.it.it 

2 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti ad elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
CONSIDERATO che presso l’Archivio di Stato di Bolzano è conservata la documentazione archivistica del 
Centro Assistenza Rimpatriati (CAR) di Bolzano (1945-1947) e dell’Ufficio provinciale per l’assistenza 
postbellica (1947-1954), che trasmettono una mole rilevante di informazioni anagrafiche sui reduci e 
testimonianze relative al loro periodo di prigionia, oggetto di frequente richiesta di consultazione da parte 
degli utenti dell’Archivio; 
 
STANTE l’esigenza di appaltare all’esterno il servizio di catalogazione e schedatura di dati biografici contenuti 
in detti fondi archivistici, censendo le testimonianze nominative di deportati e internati nei lager del Terzo 
Reich per ricavare un analitico strumento di ricerca per assolvere alle competenze istituzionali dell’Archivio 
di Stato di Bolzano; 
 
RITENUTO di promuovere un’indagine conoscitiva del mercato di settore al fine formare un elenco di 
professionisti di idonee qualifiche ed esperienze cui affidare incarichi di schedatura di fonti archivistiche 
novecentesche, ed avendo pertanto pubblicato sul sito internet dell’Istituto apposito Avviso in data 
28.07.2023 ed avendone dato opportuna comunicazione pubblica anche attraverso le associazioni di 
categoria; 
 
FORMATO ad esito di tale sondaggio conoscitivo un elenco di 7 soggetti interessati all’affidamento di servizio 
di schedatura, tutti di adeguate competenze professionali ed esperienze; 
 
RITENUTO OPPORTUNO distinguere entro il finanziamento complessivo di € 30.000,- assegnato all’Archivio 
di Stato di Bolzano per l’anno 2023 nella programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2023-
2025di cui al D.M. rep. 46 del 31 gennaio 2023 tre lotti di lavorazione di 10.000 € ciascuno, da eseguirsi 
parallelamente (di cui ai CIG lotto 1: ZD93C77502 lotto 2: Z773C77511; LOTTO 3: ZFA3C77514); 
 
AVENDO ATTIVATO sul portale dei Bandi Alto Adige (https://www.bandi-altoadige.it/) una procedura di 
confronto comparativo di offerte tra i 4 soggetti di detto elenco che hanno manifestato il proprio interesse a 
partecipare all’assegnazione dei lotti di schedatura previsti per l’anno 2023 (procedura n. 056123/2023), di 
seguito elencati: 

 soc.  ARCADIA S.C.,  P.IVA: 01458800222 
 LIVIA BAUSI,  P.IVA: 07299330485 
 ELIA DI FONZO,  P.IVA: 03218710212 
 CECILIA SARTORI BOROTTO  P.IVA: 05565380283 

 
RITENUTO di stabilire quale criterio di aggiudicazione il numero di schede biografiche (record) censiti per il 
compenso dato ovvero quindi il minor costo unitario per scheda biografica; 
 
AVENDO Presentato solo tre delle ditte invitate la propria offerta, ed avendo proceduto all’aggiudicazione 
secondo il seguente ordine: 

 Lotto 1:  CECILIA SARTORI BOROTTO  P.IVA: 05565380283, costo unitario per record: € 0,90.- 
 Lotto 2:  LIVIA BAUSI,  P.IVA: 07299330485, costo unitario per record: € 0,98.- 
 Lotto 3:  ELIA DI FONZO,  P.IVA: 03218710212, costo unitario per record: € 2,00.- 

Di cui alle offerte valutate comparativamente in data 22.09.2023; 
 
RITENUTE CONGRUE le tre offerte presentate di sopra dettagliate; 



 

 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 
Via Diaz 8/A | Diazstr. 8/A | I-39100 Bolzano Bozen 

Tel. 0471 264295 
www.asbolzano.beniculturali.it 
PEC: as-bz@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-bz@cultura.gov.it.it 

3 
 

 

 

 
La sottoscritta Angela Grazia Mura, Direttore dell’Archivio di Stato di Bolzano in qualità di 
Funzionario Delegato alla spesa,  
 

D E T E R M I N A 
 

 Di assegnare a CECILIA SARTORI BOROTTO  P.IVA: 05565380283, l’incarico di Catalogazione e 
schedatura di dati biografici da documenti storici novecenteschi – Lotto 1, per il costo unitario per 
record: € 0,90.- (totale lotto 1: € 10.000.-) 

 Di assegnare a LIVIA BAUSI,  P.IVA: 07299330485 l’incarico di Catalogazione e schedatura di dati 
biografici da documenti storici novecenteschi – Lotto 2, per il costo unitario per record: € 0,98.- 
(totale lotto 2: € 10.000.-) 

 Di assegnare a ELIA DI FONZO,  P.IVA: 03218710212 l’incarico di Catalogazione e schedatura di dati 
biografici da documenti storici novecenteschi – Lotto 3, per il costo unitario per record: € 2,00.- 
(totale lotto 3: € 10.000.-) 

 di imputare la spesa totale prevista di € 30.000.- al cap. 7670/7 dell’esercizio finanziario 2023, che 
presenta la necessaria capienza; 

 di dare atto che il RUP è la D.ssa Angela Grazia Mura; 
 di dare atto che le funzioni del referente dell’esecuzione del contratto saranno svolte dalla stessa  

D.ssa Angela Grazia Mura 
 

 
IL DIRETTORE | DER DIREKTOR 

dott.ssa| Dr Angela Grazia Mura 
Firmato digitalmente | digital unterzeichnet 

 



 

 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 
Via Diaz 8/A | Diazstr. 8/A | I-39100 Bolzano Bozen 

Tel. 0471 264295 
www.asbolzano.beniculturali.it 
PEC: as-bz@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-bz@cultura.gov.it.it 

1 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 

 Bolzano | Bozen, data del protocollo 
 

DETERMINAZIONE N. 30 / 2023 
 

 
OGGETTO: Indizione di una procedura sul Sistema Informativo Contratti Pubblici (portale www.bandi-
altoadige.it) e affidamento ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 dei servizi di  
Lunedì,  

CATALOGAZIONE E SCHEDATURA DI DATI BIOGRAFICI DA DOCUMENTI STORICI NOVECENTESCHI  
 
CODICE CPV: 92500000-6 “Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali" 

CODICI CIG:  CIG ZD73CF96FC 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante il «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 
 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26.10.2016 dell’Anac relativa alle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
nonché il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulato dall’Autorità e 
approvato in data 08.03.2017; 
 
PRESO ATTO delle norme transitorie ancora vigenti del regolamento attuativo – D.P.R. n. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione degli inviti ed 
affidamenti; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, che stabilisce che l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 
 
CONSIDERATO che presso l’Archivio di Stato di Bolzano è conservata la documentazione archivistica del 
Centro Assistenza Rimpatriati (CAR) di Bolzano (1945-1947) e dell’Ufficio provinciale per l’assistenza 
postbellica (1947-1954), che trasmettono una mole rilevante di informazioni anagrafiche sui reduci e 
testimonianze relative al loro periodo di prigionia, oggetto di frequente richiesta di consultazione da parte 
degli utenti dell’Archivio; 
 

AS-BZ|31/10/2023|DETERMINA 30



 

 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

STAASTSARCHIV BOZEN | ARCHIVIO DI STATO DI BOLZANO | ARCHIV DE STAT DA BALSAN 
Via Diaz 8/A | Diazstr. 8/A | I-39100 Bolzano Bozen 

Tel. 0471 264295 
www.asbolzano.beniculturali.it 
PEC: as-bz@pec.cultura.gov.it 
PEO: as-bz@cultura.gov.it.it 

2 

STANTE l’esigenza di appaltare all’esterno il servizio di catalogazione e schedatura di dati biografici contenuti 
in detti fondi archivistici, censendo le testimonianze nominative di deportati e internati nei lager del Terzo 
Reich per ricavare un analitico strumento di ricerca per assolvere alle competenze istituzionali dell’Archivio 
di Stato di Bolzano; 
 
RITENUTO di promuovere un’indagine conoscitiva del mercato di settore al fine formare un elenco di 
professionisti di idonee qualifiche ed esperienze cui affidare incarichi di schedatura di fonti archivistiche 
novecentesche, ed avendo pertanto pubblicato sul sito internet dell’Istituto apposito Avviso in data 
28.07.2023 ed avendone dato opportuna comunicazione pubblica anche attraverso le associazioni di 
categoria; 
 
FORMATO ad esito di tale sondaggio conoscitivo un elenco di 7 soggetti interessati all’affidamento di servizio 
di schedatura, tutti di adeguate competenze professionali ed esperienze; 
 
AVENDO ATTIVATO sul portale dei Bandi Alto Adige (https://www.bandi-altoadige.it/) una procedura di 
confronto comparativo di offerte tra i 4 dei soggetti di detto elenco che hanno manifestato il proprio interesse 
a partecipare all’assegnazione dei primi tre lotti di schedatura previsti per l’anno 2023 (procedura n. 
056123/2023), ed avendo affidato tre lotti di schedatura con determinazione dirig. N. 25 del 2023; 
 
RENDENDOSI NECESSARIO in corso d’opera un intervento di affiancamento da parte di una risorsa aggiuntiva 
per la revisione degli inventari predisposti e per la normalizzazione dei dati; 
 
RILEVATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice degli Appalti nella parte relativa ai contratti di appalto per 
servizi e forniture, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti 
possano procedere “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti ad elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
AVENDO avviato sul Sistema informativo dei contratti pubblici https://www.bandi-altoadige.it/ una 
procedura di affidamento alla dott.ssa LIVIA COLI, traendola dall’ elenco di professionisti suindicato e ritenuta 
congrua la sua offerta di € 5.000,00 per il servizio di revisione e schedatura di dati biografici da documenti 
storici novecenteschi  
 
La sottoscritta Angela Grazia Mura, Direttore dell’Archivio di Stato di Bolzano in qualità di Funzionario 
Delegato alla spesa,  

D E T E R M I N A 
 

 Di assegnare alla dott.ssa Livia Coli P.IVA.  07307560487 l’incarico di  revisione e schedatura di dati 
biografici da documenti storici novecenteschi  – per il costo totale di € 5.000,00.- 

 di imputare la spesa totale prevista di € 5.000.- al cap. 3030/52 dell’esercizio finanziario 2023, che 
presenta la necessaria capienza; 

 di dare atto che il RUP è la D.ssa Angela Grazia Mura; 
 di dare atto che le funzioni del referente dell’esecuzione del contratto saranno svolte dalla stessa  

D.ssa Angela Grazia Mura 
IL DIRETTORE | DER DIREKTOR 

dott.ssa| Dr Angela Grazia Mura 
Firmato digitalmente | digital unterzeichnet 

 




